PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 163
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	7 февраля 2019 года, 12.20

	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 29 Медведевского судебного района Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Информацию Бабина Сергея Владимировича, заместителя Председателя Верховного Суда Республики Марий Эл, о проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О назначении мирового судьи судебного участка № 29 Медведевского судебного района Республики Марий Эл" принять к сведению.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 29 Медведевского судебного района Республики Марий Эл"
на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Информацию Смирнова Александра Алексеевича, депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" принять к сведению.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов".

Комитет решил:
1. Информацию Ковиной Натальи Владимировны, заместителя министра финансов Республики Марий Эл, о проекте закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов" принять к сведению.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов" на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2018 год".

Комитет решил:
1. Информацию Хорошавина Николая Александровича, исполняющего обязанности начальника Штаба Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл, об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2018 год принять к сведению.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2018 год" на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О Докладе Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2018 год.

Комитет решил:
1. Информацию Яковлевой Ларисы Николаевны, Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл, о Докладе Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2018 год принять к сведению.

2. Внести проект соответствующего постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2018 году".

Комитет решил:
1. Информацию Поповой Елены Петровны, заместителя руководителя Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, начальника правового управления, о проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2018 году" принять к сведению.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2018 году" на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Государственной счетной палаты Республики Марий Эл о работе в 2018 году".

Комитет решил:
1. Информацию Каргальского Сергея Федоровича, Председателя Государственной счетной палаты Республики Марий Эл, о проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Государственной счетной палаты Республики Марий Эл о работе в 2018 году" принять к сведению.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий "Об отчете Государственной счетной палаты Республики Марий Эл о работе в 2018 году" на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Организационные вопросы

8. О предложениях к повестке дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета
по социальному развитию, о предложениях к повестке дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.

9. О секретариате сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва" и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О порядке работы сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

III. Вопросы ведения Комитета

11. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию за 2018 год.

Комитет решил:

Утвердить итоги деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию за 2018 год.
IV. Разное

12. Об участии депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в 2018 году.

Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, об участии депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в 2018 году, принять к сведению.
V. О проектах федеральных законов и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета
13. О проекте федерального закона № 575264-7 "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части обеспечения трудоустройства молодежи, окончившей средние профессиональные и высшие образовательные организации" – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин, Н.В.Коломейцев, В.С.Шурчанов и другие.
14. О проекте федерального закона № 575260-7"О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части обеспечения трудоустройства молодежи, окончившей средние профессиональные и высшие образовательные организации" – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин, Н.В.Коломейцев, В.С.Шурчанов и другие.
15. О проекте федерального закона № 416282-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (в части изменения формы государственной итоговой аттестации, завершающей освоение имеющих государственную аккредитацию образовательных программ основного общего и среднего общего образования) – вносят депутаты Государственной Думы В.В.Жириновский, Я.Е.Нилов, Е.В.Строкова, Б.А.Чернышов и другие.
16. О проекте федерального закона № 577392-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума трудоспособного населения" – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин, Н.В.Коломейцев, В.С.Шурчанов и другие.
17. О проекте федерального закона № 601026-7 "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции" – вносит Правительство Российской Федерации.
18. О проекте федерального закона № 600425-7 "О страховой пенсионной системе в Российской Федерации" – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, И.А.Ананских и другие.
19. О проекте федерального закона № 600620-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (о ежемесячных выплатах неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами с детства 1 группы) – вносят Депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, В.К.Гартунг, Ф.С.Тумусов и другие.
20. О проекте федерального закона № 499577-7 "О внесении изменений в статью 3 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (о рассмотрении Федеральным Собранием Российской Федерации доклада Правительства Российской Федерации о реализации государственной политики в сфере образования) – вносят депутаты Государственной Думы И.А.Яровая, Н.В.Говорин, С.Н.Коткин, Е.А.Митина, Т.В.Касаева и другие.
21. О проекте федерального закона № 601926-7 "О внесении изменения в статью 51 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (в части представления в электронном виде сведений из федерального реестра инвалидов, необходимых для предоставления инвалидам мер социальной поддержки, оказания им государственных или муниципальных услуг, реализации иных прав инвалидов) – вносит Правительство Российской Федерации.
22. О проекте федерального закона № 519063-7 "О комплексной медико-социальной помощи гражданам старшего поколения" – вносит депутат Государственной Думы Ф.С.Тумусов.
23. О проекте федерального закона № 600407-7 "О внесении изменения в статью 11.1 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (в части определения размера компенсации стоимости приобретенного инвалидом за собственный счет технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги) – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, О.А.Нилов, О.А.Николаев, Ф.С.Тумусов.
24. О проекте федерального закона № 590947-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" в части установления дополнительных гарантий педагогических работников" – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, М.В.Емельянов, В.К.Гартунг, Е.Г.Драпеко, О.В.Шеин и другие.
25. О проекте федерального закона № 597711-7 "О внесении изменения в статью 7 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (по вопросу установления единого срока приведения некоторых видов муниципальных правовых актов в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации) – вносит Дума Астраханской области.
26. О проекте федерального закона № 604443-7 "О внесении изменений в статью 66 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка) – вносят депутаты Государственной Думы В.В.Сысоев, В.В.Кулиева, А.Б.Курдюмов, И.К.Сухарев.
27. О проекте федерального закона № 620879-7 "О внесении изменений в статью 5 Федерального закона "О ветеранах" (в части предоставления статуса ветеранов военной службы отдельным категориям граждан) – вносят депутаты Государственной Думы М.С.Шеремет, А.А.Журавлев, Ю.В.Кобзев, М.В.Романов и другие.
28. О проекте федерального закона № 607247-7 "О внесении изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального закона "О государственной регистрации уставов муниципальных образований" (по вопросу опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования) – вносят Волгоградская областная Дума, депутаты Государственной Думы А.А.Носов, В.Н.Плотников, Т.И.Цыбизов.
29. О проекте федерального закона № 607448-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" в части совершенствования практической подготовки обучающихся" – вносят депутаты Государственной Думы В.А.Никонов, Г.Г.Онищенко, Г.К.Сафаралиев, Л.Н.Духанина и другие.
30. О проекте федерального закона № 617692-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об инновационном центре "Сколково" и отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части особенностей осуществления образовательной деятельности
и присуждения ученых степеней)" – вносят депутаты Государственной Думы В.А.Никонов, Ж.И.Алферов, С.А.Жигарев.
31. О проекте федерального закона № 611622-7 "О внесении изменений в статью 37 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части совершенствования организации питания учащихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях Российской Федерации" – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, В.В.Жириновский, С.М.Миронов, В.И.Кашин.
32. О проекте федерального закона № 610147-7 "О внесении изменений в статью 67 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части обеспечения реализации права детей из многодетных семей на первоочередной прием в образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования) – вносят члены Совета Федерации А.В.Кутепов, И.В.Рукавишникова.
33. О проекте федерального закона № 607299-7 "О внесении изменений в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части возможности усыновления ребенка проживающим с ним лицом, имеющим определенные заболевания) – вносит Правительство Российской Федерации.
34. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О ветеранах".
35. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру науки и высшего образования Российской Федерации Котюкову М.М. по вопросу введения обязательной сертификации по основам оказания первой помощи в рамках программ профессиональной подготовки педагогов и программ дополнительного профессионального образования педагогических работников.
36. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации М.А.Топилину и директору Федеральной службы исполнения наказаний Г.А.Корниенко о необходимости внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 года № 240 "О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями" в части финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации, связанных с обеспечением инвалидов из числа лиц, осужденных к лишению свободы и отбывающих наказание в исправительных учреждениях, техническими средствами реабилитации"
По вопросам 18 – 36 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.